Dinasti Abbasiyah merupakan Dinasti terpanjang dibanding dengan dinasti-dinasti dalam Islam lainnya yaitu berkisar antara 750 – 1258 M sekitar kurang lebih lima ratus tahun. Seperti yang telah dipaparkan dalam buku Sejarah Peradaban Islam karya Samsul Munir Amin.

*“Dinasti Abbasiyah didirikan pada tahun 132 H/750 M, oleh Abul Abbas Ash-Shafah, dan sekaligus sebagai khalifah pertama. Kekuasaan Dinasti Abbasiyah berlangsung dalam rentang waktu yang panjang, yaitu selama lima abad dari tahun 132-656 H (750 M – 1258 M)<sup>1</sup>.”*

Pada periode pertama pemerintahan Bani Abbas mencapai masa keemasannya. Secara politis, para khalifah betul-betul tokoh yang kuat dan merupakan pusat kekuasaan politik dan agama sekaligus. Di sisi lain, kemakmuran masyarakat mencapai tingkat tertinggi.

perawi itu (*isnad*), dan keyakinan terhadap integritas masing-masing perawi, bukan pada penelitian kritis atas fakta itu sendiri.<sup>27</sup>

Menjelang pembukaan di zaman Dinasti Abbasiyah pertama, ide historiografi semakin kuat dengan ditandai oleh penulisan riwayat hidup (*sirah*) Nabi yang ditulis oleh Ibu Ishaq (150 H/767 M) dengan judul *sirah an-Nabawiyah*. Karya ini dapat diketahui adanya lewat kutipan-kutipan dalam Ibn Hisyam (219 H/834 M)<sup>28</sup> bahanya kebanyakan dari hadis. Penulisan melangkah lebih jauh lagi ke arah penulisan sejarah perluasan wilayah kekuasaan Muslim yang termuat dalam kitab-kitab yang berjudul *Magazi*. Orang-orang yang paling awal menulis kitab *Magazi* adalah Musa ibn ‘Uqbah (141 H/758 M) dan al-Waqidi (207 H/822 M) dan penulis-penulis lainnya. Al-Waqidi juga mengumpulkan sejumlah besar material mengenai aspek-aspek lain dari karir Nabi dan mengenai periode penaklukan-penaklukannya.<sup>29</sup>

Penulisan biografi Nabi terus diimbangi oleh penulisan biografi para perawi hadis.

149.

<sup>29</sup> W Montgomery Watt, *Kajayaan Islam: Kajian Kritis dari Tokoh Orientalis...*, p. 150.

<sup>30</sup> W Montgomery Watt, *Kajayaan Islam: Kajian Kritis dari Tokoh Orientalis...*, p. 150.

kisah. Penulis sejarah pra-Islam yang terkemuka ialah Muhammad bin al-Sa'ib al-Kalbi (146 H/ 763 M) dan anaknya Hisyam al-Kalbi (204 H/ 819 M) kelahiran Kufah, yang telah menulis *kitab al-Ashnam*.

Sebagian peneliti menganggap bahwa penulisan sejarah yang dilakukan pada masa Dinasti Abbasiyah pertama ini adalah tonggak awal perkembangan historiografi Islam.